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L’instinct de la croissance

ECOBANK TRANSNATIONAL INCORPORATED (ETI)
GROUPE ECOBANK

ATTESTATION DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVE
AU TABLEAU D’ACTIVITE ET DE RESULTAT ET, AU RAPPORT D’ACTIVITE SEMESTRIEL
AU 30 JUIN 2018

En exécution de notre mandat de commissaire aux comptes et conformément aux dispositions
prévues 4 larticle 849 de 'Acte Uniforme de I'Organisation pour 'Harmonisation en Aftique du
Droit des Affaires (OHADA) relatif au droit des sociétés commerciales et du Groupement d’Intérét
Economique (GIE), nous vous présentons notre attestation relative au tableau d’activité et de
résultat et, au rapport d’activité semestriel du Groupe Ecobank, pour la période allant du 1% janvier
au 30 juin 2018, tels que joints 4 la présenteattestation.

Le tableau dactivité et de tésultat ainsi que le rapport d’activité semestriel ont été établis sous la
responsabilité de la Direction du Groupe. Il nous appartient, sur la base de nos vérifications, d’en
attester la sincérité.

Nous avons effectué notre examen selon les normes de la profession ; ces normes requierent la mise
en ceuvre de diligences limitées conduisant & une assurance moins élevée que celles résultant d'un
audit. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contréles propres 4 un audit, mais se
limite & mettre en ceuvre des procédures analytiques et 4 obtenir des dirigeants et de toute personne
compétente, les informations que nous avons estimées nécessaires et, 4 en apprécier la sincérité.

Sur la base de notte revue, nous n’avons pas relevé d’élément qui nous laisserait penser que les états
financiers consolidés condensés au 30 juin 2018 de Ecobank Transnational Incorporated n’ont pas
été élaborés, dans tous les aspects significatifs, conformément aux exigences des normes
Internationales d’Information Financiére (IFRS).

En conséquence, nous n'avons pas d’observations 2 formuler sur la sincérité des informations
données dans le tableau d’activité et de résultat, le rapport d’activité semestriel couvrant la
période du 1% janvier au 30 juin 2018 ainsi que sur la conformité avec les comptes consolidés
condensés 2 cette date.

Abidjan

Moustapha CO
Administrateur Général
Grant Thornton Cote d’Ivoire

Experts-Comptables Grant Thornton — SA au capital de 40 000 000 FCFA
Commissaires auxComptes Compte contribuable 0801510 D R.C, N°CI-ABJ- 2012-M-14031
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Ecobank
GROUPE ECOBANK
TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2018

1er semestre 2018 1er semestre 2017 Année 2017

Valeur (milliers
milliers $EU  millions FCFA milliers SEU  millions FCFA milliers $EU millions FCFA Pourcentage $EU)

Produit net bancaire 910,889 511,649 911,725 532,357 1,831,202 1,014,871 -0.1% - 836
Charges d'exploitation 563,723 316,644 §52,712 322,729 - 1,131,551 827,118 2% - 11,011
Collt du risque 134,459 75,526 207,499 121,159 - 411,054 227,810 -35% 73,040
Résultat d'exploitation 212,707 119,479 151,514 88,469 288,597 159,943 40% 61,193
Résultat avant impét 212,834 119,550 151,265 88,324 288,340 159,801 41% 61,569

Résultat net 168,544 94,672 123,438 72,076 228,534 126,656 37% 45,106

Ade Ayeyemi, directeur général du Groupe a déclaré : « Ces résultats se font 'écho des remarquables réalisations que nous accomplissons
déja dans la phase d'exécution de notre stratégie. Pour le premier semestre de I'exercice, I'entreprise a généré 213 millions $EU de bénéfices
avant impdt, soit une augmentation de 41 % par rapport & la méme période de I'exercice précédent et un rendement des capitaux propres sur
actif corporel total de 20,9 %.

Les niveaux d'activité de la clientéle que nous avens constatés dans la plupart de nos activités et en particulier dans la génération de dépdts
ont été encourageants. Les dépdts ont ainsi augmenté de 12 % & taux de change constant, améliorant la liquidité de I'entreprise et sa capacité
de prét aux clients. Les efforts immenses que nous avons déployés pour améliorer la qualité des actifs portent également leurs fruits. Nous
avons commencé a enregistrer des améliorations dang notre portefeuille de crédit, ce qui se traduit par une diminution des provisions pour
créances douteuses pour la période.

Enfin, le 14 juin, nous avons annoncé notre intention d'organiser des réunions avec des investisseurs obligataires, lesquelles pourraient
déboucher, si les conditions du marché le permettent, en une émission d'obligations de premier rang non garanties a cing ans libellées en
USD. Malgré des réunions positives avec les investisseurs, les conditions du marché étaient difficiles, en raison des augmentations de taux
d’intérét aux Etats-Unis et de la correction sur le marché de |z dette émergente. Nous avons donc retardé I'émission en attendant une
amélioration des conditions de marché. »

n ¢
|
Ade Ayeyemi Greg Davis

Directeur Général du Groupe Directeur Exécutif du Groupe,
Directeur Finance

NB: ces informations ont fait I'objet d 'une attestation des commissaires aux comptes
Revu paor Grant Thornton - le 18 Juillet 2018
www.ecobank.com




Compte de Résultat consolidé Condensé

Exercice clos lo w

Exerclceclosla

% Variation

Exer:ica clos le

2 <[] Ju_i_l:l 2018 39 Juin 2017’__ 31 I_J_é_:embm 2017 :
milliers SEU millions FCFA, milliers SEU  millians FCFA milliers SEU millions FEFA
Produits dintéréts 791,891 444,807 791,319 462,052 0.1% -4% 1,870,320 870,288
Charges d'intéréts (312.702) (175,645) (324,395) (189,414) -4% 7% (693,001) (328.648)
Marge nefte des intérats 479,189 269,162 466,924 272,638 3% 1% 977,319 541,640
Produits d'honoraires et de commissions 252,548 141,857 226616 132,321 1% T% 489,520 260,213
Charges d ires et de issi (33,123) (18,605) (29,365) (17.146) 13% 9% (69,140 (38,318)
Revenus de trading 192,458 108,104 232,593 135,811 -17% -20% 418,725 230,399
Revenus des autres activités 19,816 11,131 14,957 8,733 32% 27% arTe 20,937
Revenus hoers intérgts 431,700 242,487 444,801 259,719 -3% 7% 863,883 473,231
Charges du personnel (247,443) (138,989) (251,886) (147,076) 2% 5% (515,040) (285,441)
Dotation aux amortissements (49,740) (27,939) (45,081) (26,3239) 10% 6% (96,820) (53.104)
Autres charges d'exploitation (266,540) (148,716) (255,735)  (149,324) 4% 0% (820,801) (288,573)
Total charges d'exploitation (563,723) (316,644) (552,712)  (322,729) 2% 2% (1,131,681) (627,118)
Resultat d'exploitation hors provisions 00 9.0 09,628 699,651 387,753
Provisions sur actifs financiers (134,459) (75,528) (207,499) (121,158) -35% -38% (411,084 (227,810)
Résultat d'axploitation 0 40°% 288,597 159,943
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence 127 71 (249) (145) -151%  -149% (267) (142
Résuitat avant Impot n 9,550 2 88 288,340 159,801
Impét sur les bénéfices (44,812) (25,171) (27,953) (16,322) 60% 54% (80,787) (33,672)
Résultat net des activités poursulvies 0 00 227,583 126,129
Résultat net d'impét des activités arrétées ou en cours de cession 522 263 126 74 314%  296%
Résultatnetconsollde. -~ - Weren 0
Altribuable aux :
Reésultat nel, pan du Groupe 134,694 75,658 105,150 81,397 28% 23% 178,585 98,974
Inleréls minoritaires 33,850 19,014 18,288 10,679 85% 78% 49,940 27,682
0 228,534 126,656
Résultat net par action 3 attribuer aux actionnaires de la société mere au ceurs de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /[FCFA )
- Résultat de base par action 0.54 3.06 043 2,53 2% 25% 0.72 3.99
- Résultat dilué par action 0.00 0.01 0.41 239 15% 41% 072 3.99

Revu por Grant Thornton - le 18 Juillet 2018




Ecobanlk

La Hangue Fanatricaine

Etat de la situation financiére consolidé Condensé

Caisse et bangues centrales

Actifs financiers de transactions

Instruments financiers dérivés

Préts et créances sur les établissements de crédits
Préts et créances sur la clientéle

Bons du Trésor et autres effets publics

Titres de placement et de participations

Actifs affectés en garantie

Comptes de régularisation et actifs divers

Participations dans les sociétés mises en équivalence
Immaobilisations incorporelles

Immabilisations corporelles

Immeubles de placement

Actif d'impdts différés

Actifs non courants destinés a la vente

Total Actif

Passif

Dépédts des etablissements de crédits
Dépéts de |z clientéle

Instruments financiers dérivés
Emprunts

Autres passifs

Autres provisions

Passif d'impéts courants

Passif dimpéts différés

Cbligations au titre des retraites
Dettes liées aux actifs non courants destinés a étre
cedes

Total passif
Gapitaux Prepres
Capitaux propres, part du Groupe
Capital et réserves liges
Resultats cumulés nen distribués

Total capitaux propres, part du Groupe

Intéréts mineritaires
Total capitaux propres

Total passif et capitaux propres

Revu par Grant Thornton - le 18 Juillet 2018

Exercice clos Je
30 Juln 2018

milliers SEU FCF.
2767081 1,556,945
142,022 79,811
33,071 18,608
1,257,577 707,597
8771745 4835570
1,690,141 950,986
4284406 2410683
382,749 215,350
876,308 493,089
9,201 5228
291,176 163,835
905,950 500,754
20,595 11,588
114,393 64,365
83,992 47,260
21,630,507 12,170,765
980,044 551,438
15,446,591 8,691,285
43,782 24,635
1,749,797 984,553
1,179,180 663,484
44,721 25,163
54,668 30.760
58,628 32,988
38,362 21,585
112,347 63214
19,708,420 © 11,089,105
2,113,957 1,189,454
484155 - 272,418

1,629,802 917,036

292,585
1,922,387

164,628
1,081,664

21,630,507

12,170,769

2,113,957

1,788,194

Exercice clos Ie

30 Juln 2017
milliers SEU  millions FCFA
2,295,745.0 1,319,585
26,335 15,137
163,849 84,180
1,566,768 900,572
9,479,169 5,448,587
1,212,020 696,664
3,671,069 2,110,115
522,333 300,235
781.685.0 448,309
9,926 5,705
281,475 161,791
894,488 514,148
30.628 17,605
102,628 58,990
73,496 42,245
2,232,266 1,283,097
13,844,892 7,957,966
13,155 75861
1,442,824 829,389
1,355,306 779,024
36,405 20,925
39,159 22,508
58,610 33,692
17.219 8,897
101,814 58,522

19441,720 11,002,581

-325,763 -

1,215,084
187,247

1,027,847

181,700 104,440

1,969,894

21,111,614

1132287

12,134,868

 Exerciceclosle
31 Décembre 2017

miliers SEU_ millions FCFA
2661745 1,455,841
6,557 19,985
39,267 21,477
1,685,808 922,051
9,357,864 5,118,283
1,718,977 940,194
4405240 2,409,446
208,581 163,298
780,724 416,078
9,984 5,450
283,684 155,150
924,163 505,471
43,514 23,800
121,715 66,572
83,843 45,858
| 22,431,604 12,268,964
1,772,414 989,422
15203271 8315427
32,497 17,774
1,728,756 945,543
1,210,908 662,305
62,480 28,688
58,107 31,782
84,269 35,152
24,064 13,162
112,785 61,688
| 20,259,521 11,080,943
2,113,957 1,156,229
-233,213 - 127,556

1,880,744 1,028,673

291,338 168,348

2,172,083 1,188,021

| 22431604

* Variation (SEU)

Juin 2018 - Décembre2017

4%

288%
=16%

-26%
-B%
2%

=45%

38%
1%
3%
=16%

0%
8%

0.4%

-3%

~13%

0.4%

-43%

39%
4%

=12%
-3%
-6%
64%

2%

0%




Ecobank

La Banque Panalricaine

Informations sur les états financiers
. Les etats financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financiére
(IFRS).

. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux régles et principes comptables mis en
oeuvre dans le cadre de I'élaboration des états financiers annuels, arrétés au 31 décembre 2017.

. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements
d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient a 4,4 milliards $EU (2 533 milliards FCFA) (31 Décembre 2017 : 3,9
milliards $EU ( 2 254milliards FCFA)).

Revu par Grant Thornton - le 18 Juillet 2018




